
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8661 - FAX (77) 3424-8654 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - 

PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

Recredenciada pelo Decreto Estadual Nº 16.825, de 04.07.2016. 

 

 
 

EDITAL Nº 106/2018 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei 

Estadual nº. 13.466, de 22/12/2015, tendo em vista o constante no Processo nº 984201,  

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Tornar público que se encontram à disposição dos possíveis 

interessados, os documentos do Colegiado de Ciências Contábeis – CCCCont., 

relacionados no Anexo Único deste Edital. 

 

Parágrafo Único - O Anexo Único encontra-se disponível no site da 

UESB (www.uesb.br), tornando-se parte integrante do presente Edital. 

 

Art. 2° - Os interessados deverão comparecer ao Colegiado de Ciências 

Contábeis, Campus de Vitória da Conquista, no prazo máximo de 30 (trinta) dias da 

publicação deste Edital, para retirada dos documentos, findo o qual serão incinerados. 

 

Art. 3º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória da Conquista, 15 de junho de 2018 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES  

REITOR 

  



ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8661 - FAX (77) 3424-8654 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - 

PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 106/2018 

 DOCUMENTOS A SEREM INCINERADOS/CCCCont. 
 

 

TIPOLOGIA DOCUMENTAL TITULAR ANO 

Relatório de Estágio Supervisionado Adenilson Contídio 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Afonso Nascimento Neves 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Amilton Santos Barreto  2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Ana Laurentina Xavier Brito 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Ana Paula Costa Silva 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Antônio Carlos Menezes de 

Almeida  

2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Bruce Nogueira Montanha 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Cícera Teixeira Costa Lima 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Cristiano Santos Soares 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Éder Liébert Nunes Gonçalves 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Eunice Lima Fernandes 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Fagner da Silva Oliveira 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Geraldo Meira de Souza 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Gidalva Teixeira Santos 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Humberto Santos Soares 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Jocélia Andrande Melo 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Josenaldo de Souza Alves 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Jussiara Dias Mascarenhas  2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Lidiane Pereira Oliveira 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Luzimaria Rocha Silva e Silva 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Martha Pinchemel Cardoso Pereira 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Rodrigo de Oliveira Matos 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Rodrigo Bittencourt de Oliveira 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Sérgio Alex Dourado  Botelho 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Wadson Lima Bomfim 2004 

Relatório de Estágio Supervisionado Alfredo Correia Neto 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Aline de Oliveira Silva 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Aline Nogueira da Cunha 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Antônio Luiz Nogueira 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Antônio Roberto Souza de Jesus 2005 



ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8661 - FAX (77) 3424-8654 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - 

PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

Relatório de Estágio Supervisionado Daniela Martins Oliveira 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Débora da Cunha Barreto Silva 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Eduardo da Silva Moreira 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Giselle Santos Silva 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Izabel Lopes de Farias Neta Martins 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado José Evandro Ribeiro Souza 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Leocadia Silva Santos 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Luciana Moreira Ribeiro  2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Luciano Dias Almeida 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Marcos Antônio Cardoso 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Paula Cristina Peixoto Santos 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Romar Souza Barros 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Rômulo Alves Martins 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Adriana Ferraz Possidônio 2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Albérico Rabelo de Souza  2005 

Relatório de Estágio Supervisionado Adilson Pires do Tigre 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Alexandre Rogério Santana da 

Silva 

2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Ana Carla Sousa Santos 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Ana Paula da Silva 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Andréia Schettine Tavares 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Carla Mara Ataíde Souza 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Caroline Andrade Alves 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Dayne Silveira Tigre 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Dilson Correia Gusmão 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Ednalva Alves Pinto  2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Edilson Ferreira Souza 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Eliana Sônia Mascarenhas Santos 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Eloisa Pereira da Silva 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Fábio Batista da Silva 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Gisele Gonçalves da Silveira 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Igor Borba Freire  2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Jocilene Marques de Castro 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado José Pedro de Alcântara Filho 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado José Valter Borges Júnior 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Karine Correia Dantas Brandão 2006 



ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8661 - FAX (77) 3424-8654 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - 

PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

Relatório de Estágio Supervisionado Kleber da Silva Cajaiba 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Leonardo Soares da Silva  2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Lucas de Oliveira Bittencourt 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Marcelo Barreto Cunho 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Nildo Clério Rocha de Andrade 

Filho 

2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Renato Moreira Rodrigues 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Rodrigo Catarina Teixeira Barros 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Rossana Karla Dias Freitas 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Silvana de Cássia Pereira Alves 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Simone Ferreira Souza 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Samonze Lenine Prates Lemos 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Renato Moreira Rodrigues 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Tiago Dutra Santos 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Vania Cirlene Pereira Alves 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Wilson Alves Pereira Júnior 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Wedja Sousa Silva 2006 

Relatório de Estágio Supervisionado Alexander Ribeiro Barreto 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado André Luis Dantas da Silva 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Ane Carine Souza Pereira   2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Antônio Fernando de Melo Santos  2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Arlindo Alves Santos Neto  2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Caio Fernando Souza Novais 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado César da Silva Pinho 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Cézar Santana Caires 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Fábio dos Santos Lopes 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Hélio Fernando Vilasbôas de Lima 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Hilda Bomfim Pereira 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado João Oliveira Barros Júnior 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado José Antônio dos Santos Gomes 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado José Orlândio da Silva 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Klinger de Oliveira Aleixo 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Larissa Almeida de Freitas  2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Marielle Santos Lopes 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Moises Ferreira Machado Neto 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Robson Silva Souza 2007 



ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8661 - FAX (77) 3424-8654 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - 

PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

Relatório de Estágio Supervisionado Samira Silva de Souza 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Thais  Silva Costa  2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Wagner Prates 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado César da Silva Pinho 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Cézar Santana Caires 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Fábio dos Santos Lopes 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Hélio Fernando Vilasbôas de Lima 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Hilda Bomfim Pereira 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado João Oliveira Barros Júnior 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado José Antônio dos Santos Gomes 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado José Orlândio da Silva 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Klinger de Oliveira Aleixo 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Larissa Almeida de Freitas  2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Marielle Santos Lopes 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Moises Ferreira Machado Neto 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Ricardo Dias Cardoso 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Rita Georgina Barros de Carvalho 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Roberto Dias Figueredo Neto 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Rovilson Fernandes Ribeiro 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Siare Martins Vieira 2007 

Relatório de Estágio Supervisionado Ana Mara Moraes Brito 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Angela Santos Andrade 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Benedito Severo da Paixão 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Carolina Coelho Machado 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Eleneide Alves de Araújo 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Fábio Simplício da Silva 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Felipe Leonardo Cairo Leal  2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Gilton Grasiane Oliveira Lauzada 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Gisele Cristina Santos Silva 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Greisielle Andrande Nascimento  2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Isaeu de Jesus Pereira 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado João Ramone Ferreira Barbosa 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Lismar Almeida Piloto 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Ricardo Dias Cardoso 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Rita Georgina Barros de Carvalho 2008 



ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8661 - FAX (77) 3424-8654 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - 

PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

Relatório de Estágio Supervisionado Roberto Dias Figueredo Neto 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Rovilson Fernandes Ribeiro 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Siare Martins Vieira 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Sirlene de Sousa Araújo 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Tomaz Gefferson Oliveira Santos 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Valquíria Conceição da Silva 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Vanderlei Santos Souza Dias 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Vanúcia de Oliveira Santos 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Vinicius Magalhães Bomfim 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Vinicius Pessoa Ferraz 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Vinicius Silas Santos Brandão 2008 

Relatório de Estágio Supervisionado Aquiles Pereira Amaral  2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Braúlio Zacarias Ferraz 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Cristiane Ferreira dos Santos 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Cleison Ribeiro de Jesus Santos 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Danyllo Porto Malheiros 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Edvaldo Ribeiro Porto Filho 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Elaine Pereira Andrade 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Gustavo Filadelfo Ferraz 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Hanaleia Oliveira Damasceno 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Hervesson Luiz dos Santos 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Ivaneide Almeida Braga 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Jairo Hemrique Junqueira Ayres 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado João Paulo Pinheiro Silva 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado José Carlos Pinto Gondim Júnior 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Marielson de Oliveira Silva 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Mateus Ildefonso Santos  2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Murillo Rodrigues  Novais 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Murilo Santos Silva 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Paula Almeida ALves 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Ricardo Amorin Chaves  2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Thomas Aguiar Lima 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Van edson Ferreira Souza 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Yara Dos Santos Galvão 2009 

Relatório de Estágio Supervisionado Wanderson Fernandes Batista 2009 



ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8661 - FAX (77) 3424-8654 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - 

PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

Relatório de Estágio Supervisionado Alexsandro Campos da Silva 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Amanda Benigna Barros 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Amanda Rocha Silva 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Andréa Santos Prates 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Angra Souza Rocha 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Charles Breno dos Santos Souza 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Claúdia Cristina Santos Freitas 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Claudice Amaral do Nascimento 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Cleire Simão Oliveira  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Clóvis Vinício Amaral Santos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Daniella Brandão Andrade 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Diana Xavier Figueuiredo 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Edcarlos de Souza Lemos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Éder Rocha Rodrigues 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Edson Oliveira de Azevedo  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Elba Endrielle Cardoso Viana 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Ermani Oliveira Matos  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Eva Moraes Santos  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Eyde Pereira Andrade 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Fábio Araújo Cruz 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Fábio Ramos Pereira 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Fabíula Melo Pinhero  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Fernando de Jesus 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Fernando Santos da Paixão 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Graciella Dias Trindade 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Geislen Almeida Rodrigues 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Haline  Pereira Andrade 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Hebert Freire Muniz  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Horácio Matos Moitinho dos Anjos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Igor Magalhães Souza 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Israel Achy Santos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Joselma Silva Bittencourt 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Júlio César Viana de Deus  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Lucas Neri Oliveira 2010 



ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8661 - FAX (77) 3424-8654 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - 

PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

Relatório de Estágio Supervisionado Manoel Lino Ferreira dos Santos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Maria Cristina Oliveira Aires 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Mateus Coqueiro Galdino 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Matheus Silva dos Santos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Milton Fernandes Dias 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Murilo Nogueira dos Anjos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Paulo Benedito Jesus Santos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Paulo Henrique  Silva Sampaio 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Paulo Oliveira Araújo  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Rafael Lebrão Martins 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Rafaela Martins Oliveira  2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Ricardo Andrade Teixeira 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Rodolfo Costa Santos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Rovan Fernandes Ribeiro 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Sóstenes Freire Balbino 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Séfhora Tatiane Oliveira Prado 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Tarsila Moreira Rocha 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Thiago Almeida Novais 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado William Silva Santos 2010 

Relatório de Estágio Supervisionado Deiziane Ferreira Martins  2011 

Relatório de Estágio Supervisionado Naíde Fereira de Araújo 2011 

Relatório de Estágio Supervisionado Márcia Xavier Reis Fritzen  2011 

Relatório de Estágio Supervisionado Lidiane Silva Novais 2012 

Relatório de Estágio Supervisionado Júlio César Xavier dos Santos 2012 

 


